
 

Pagina 1 di 6 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 2 Servizi alla Persona 
Nr. Generale 1343 del 30/12/2025 

 
 
Proposta Nr. 1718  
 
Oggetto: ARCHIVIO STORICO - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 

RESTAURO, DIGITALIZZAZIONE E CONDIZIONAMENTO DEL FONDO 
DENOMINATO PERGAMENE (SEC. XIII-XVIII) DELLARCHIVIO STORICO 
DEL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO  CIG B98C69A889 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso: 

- che l’Archivio Storico del Comune di Castelfranco Veneto è una straordinaria risorsa per la 
memoria storica cittadina e regionale, segnalandosi per la grande ricchezza, per il pregio e 
per la continuità cronologica dei materiali in esso conservati; 

- che la descrizione e l’inventariazione dell’Archivio Storico sono state oggetto di una 
decennale e regolare attenzione da parte dell’Amministrazione comunale; 

- che l’Archivio Storico del Comune di Castelfranco Veneto si articola in distinte sezioni e tra 
queste presenta il fondo denominato Archivi aggregati, al quale può essere riferito il fondo 
Pergamene; 

- che il fondo Pergamene può essere annoverato tra i materiali di maggior interesse storico, 
così come di maggior pregio intrinseco, tra i beni culturali posseduti dal Comune; 

- che tale fondo è una preziosa collezione di n. 836 documenti su supporto membranaceo che 
coprono sei secoli di storia, dal XIII secolo fino al XVIII secolo, pertengono 
geograficamente all’area veneta, e castellana in particolare, e constano, dal punto di vista 
della natura diplomatica, di ducali veneziane, testamenti olografi, compravendite, livelli, 
rogiti notarili di varia natura, proclami podestarili, sentenze giudiziarie, arbitrati; 

 
Considerate le prescrizioni e le linee direttive in fatto di tutela e valorizzazione espresse nel D.lgs 
42/2004 – Codice dei Beni culturali e del Paesaggio, e in particolare: 
 art. 17: “Il Ministero, con il concorso delle regioni e degli altri enti pubblici territoriali, assicura 

la catalogazione dei beni culturali e coordina le relative attività”; 
 Art. 29: “La conservazione del patrimonio culturale è assicurata mediante una coerente, 

coordinata e programmata attività di studio, prevenzione, manutenzione e restauro”; 
 Art. 30: comma 1 “Lo Stato, le regioni, gli altri enti pubblici territoriali nonché ogni altro ente 

ed istituto pubblico hanno l’obbligo di garantire la sicurezza e la conservazione dei beni 
culturali di loro appartenenza” e comma 4. “I soggetti indicati al comma 1 hanno l'obbligo di 
conservare i propri archivi nella loro organicità e di ordinarli. I soggetti medesimi hanno altresì 
l'obbligo di inventariare i propri archivi storici, costituiti dai documenti relativi agli affari 
esauriti da oltre quaranta anni ed istituiti in sezioni separate”. 



 

Pagina 2 di 6 

 
Dato atto che, con deliberazione n. 239 del 21/10/2021, la Giunta comunale ha approvato il progetto 
di conservazione, inventariazione, restauro e digitalizzazione dell’intero fondo Pergamene, 
autorizzato dalla Soprintendenza Archivistica e Bibliografica del Veneto e del Trentino Alto-Adige 
da ultimo con autorizzazione definitiva di cui alla lettera 05/10/2021 0003121-P (protocollo 
comunale n. 46386 del 06/10/2021); 
 
Preso atto che il progetto in argomento ha visto: 

- nel 2021 l’intervento di restauro, fotoriproduzione, riordino, schedatura e regesto delle 
pergamene da n. inv. 15486 a n. inv. 15729 – faldoni 1, 2 e 3A (Deliberazione n. 239 del 
21/10/2021 e n. 294 del 02/12/2021); 

- nel 2022 l’intervento di restauro, fotoriproduzione, riordino, schedatura e regesto delle 
pergamene da n. inv. 15730 a n. inv. 15882 - faldone 3B (Deliberazione n. 366 del 
06/12/2022); 

- nel 2023 l’intervento di restauro, fotoriproduzione, riordino, schedatura e regesto delle 
pergamene da inv. 15883 a inv. 16020 – faldone 4 (Deliberazione n. 288 del 21/09/2023); 

- nel 2024 l’intervento di restauro, fotoriproduzione, riordino, schedatura e regesto delle 
pergamene da inv. 16021 a inv. 16115 - faldone 5A (Deliberazione n. 380 del 05/12/2024); 

 
Dato atto: 

- che con deliberazione n. 395 del 27/11/2025 la Giunta comunale ha approvato la 
prosecuzione del progetto e il quadro spese per due interventi: l’intervento di restauro e 
digitalizzazione delle pergamene contenute nei faldoni 5B e 6 (pergamene da nr. inv. 16116 
a 16320) e l’intervento di catalogazione e regesto delle pergamene da nr. inv. 16116 a 
16251; 

- che per l’intervento di restauro, digitalizzazione e condizionamento dei faldoni 5B e 6 
(pergamene da nr. inv. 16116 a 16320), il quadro spese ammonta ad € 23.800,00 (ogni onere 
incluso);  

 
Ritenuto dunque necessario avviare le procedure atte a garantire l’approvvigionamento del servizio 
in argomento; 
 
Considerato che il servizio di restauro, digitalizzazione e condizionamento delle pergamene dovrà 
essere svolto da restauratori di beni culturali abilitati nello specifico settore di competenza n. 9 e 
inseriti nell’elenco del Ministero della cultura, ai sensi dell’art. 182 del D. Lgs. n. 42/2004 e nel 
rispetto delle Linee Guida applicative; 
 
Considerato inoltre: 
- che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche e rispettive fasce di importo 
per le quali vige l'obbligo di ricorso alle iniziative dei soggetti aggregatori ai sensi del D.L. n. 
66/2014 (articolo 9, comma 3) e rispettivi DPCM 24/12/2015 e DPCM 11/07/2018;  
- che non risultano convenzioni Consip attive in relazione al servizio di cui trattasi; 
 
Ritenuto  
- che l’affidamento in questione non rivesta un interesse transfrontaliero certo (art. 48, comma 2, del 
D.Lgs. n. 36/2023); 
- di procedere, pertanto, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che è attivo in MEPA il Bando Lavori di manutenzione - Opere specializzate - OS2B Beni 
culturali mobili di interesse archivistico e librario - CPV 45454100-5; 
 
Dato atto: 



 

Pagina 3 di 6 

- che l’operatore economico Abbazia di Praglia, Via Abbazia di Praglia, 16, CAP 35037 
Teolo (PD), P.IVA 00863870283 - C.F. 00498930288, è in possesso dell’abilitazione 
MEPA per il Bando Lavori di manutenzione - Opere specializzate - OS2B Beni culturali 
mobili di interesse archivistico e librario - CPV 45454100-5 nonché risulta possedere 
documentate esperienze pregresse, presso questo Comune, idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali e, come restauratore, personale iscritto nell’ “elenco restauratori di 
beni culturali - settore 9” del Ministero della Cultura;  

- che, in data 03/12/2025, è stata inserita in MEPA la richiesta di offerta n. 5877608, con il 
valore a base della procedura stimato in complessivi € 19.500,00 (IVA esclusa) mediante 
trattativa diretta con l’operatore economico Abbazia di Praglia, Via Abbazia di Praglia, 16, 
CAP 35037 Teolo (PD), P.IVA 00863870283 - C.F. 00498930288; 

- che è stata presentata offerta - “Documento di offerta Economica”,  con data 09/12/2025, da 
parte dell’operatore economico sopra indicato all’interno della procedura MEPA, per il 
prezzo di  € 19.500,00 al netto degli oneri fiscali di legge;  

 
Dato atto che in riferimento alla struttura specifica del mercato di cui trattasi e alla luce della 
necessità scientifica e conservativa di dare continuità di esecuzione diagnostica, metodologica e 
tecnica all’intervento di restauro e condizionamento delle pergamene in modo tale da garantire il 
mantenimento dell’omogeneità del fondo archivistico in causa, sia a livello di intervento sui 
documenti sia di modalità relative al loro condizionamento, si ritiene, ex art. 49, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023 di individuare quale affidatario diretto il contraente uscente; 
 
Ritenuto che l’offerta pervenuta sia congrua dal punto di vista economico; 
 
Richiamato il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) ed, in particolare, l’art. 17 in base al 
quale “(…) 1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti (…), con apposito atto, adottano la decisione di contrarre (…) 2. In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico - finanziaria e tecnico professionale (..); 
 
Considerato che, in conformità all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e all’art. 17, commi 1 e 2, del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare il servizio di restauro, 
digitalizzazione e condizionamento delle pergamene, da nr. inv. 16116 a 16320, del Fondo 
Pergamene dell’Archivio storico comunale di Castelfranco Veneto; 
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di cui al punto a); 
c) la scelta del contraente avviene in modo diretto ex art. 50, lettera b), del D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023; 
d) la stipula del contratto avverrà mediante piattaforma MEPA; 
 
Dato atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, l’operatore economico 
ha attestato con dichiarazione sostitutiva il possesso dei requisiti richiesti di cui agli artt.94 e 95 del 
D.Lgs. n. 36/2023, e si procederà alla verifica delle dichiarazioni, se, sulla base del sorteggio a 
campione con modalità predeterminate ogni anno dall’Amministrazione, l’operatore risultasse 
sorteggiato, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla 
risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette per un periodo da uno a dodici 
mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento di risoluzione; 
 
Visti, fra gli altri documenti acquisiti:  

- la dichiarazione, sottoscritta in data 11/12/2025 e trasmessa al Comune di Castelfranco 
Veneto con lettera PEC prot. nr. 55707 (quale integrazione alla documentazione inserita in 
MEPA), relativa al possesso dei requisiti di partecipazione (articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 



 

Pagina 4 di 6 

36/2023), da parte dell’operatore economico Abbazia di Praglia, Via Abbazia di Praglia, 16, 
CAP 35037 Teolo (PD), P.IVA 00863870283 - C.F. 00498930288; 

- l’assenza di annotazioni riservate presso il casellario ANAC; 
- la visura ordinaria della C.C.I.A.A. di Padova in data 28/11/2025; 
- il DURC attestante la regolarità della posizione previdenziale dell’operatore economico 

Abbazia di Praglia, Via Abbazia di Praglia, 16, CAP 35037 Teolo (PD) – C.F. 
00498930288, prot. INAIL_51123373, richiesta in data 11/10/2025 con validità fino al 
08/02/2026. 

 
 
Dato atto dell’assolvimento dei seguenti obblighi normativi: 

▪ DUVRI – D.LGS. 81/2008: 
Rilevato che non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione della prestazione in oggetto, e 
che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 non è 
necessario redigere il DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

 
▪ TRACCIABILITA’ MOVIMENTI FINANZIARI 

Richiamata la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 

Visto il numero di CIG B98C69A889 assegnato dall’ANAC al presente affidamento che verrà 
comunicato all’operatore economico unitamente alla comunicazione dell’affidamento in oggetto; 

Vista la dichiarazione sottoscritta in data 11/12/2025 e trasmessa al Comune di Castelfranco 
Veneto con lettera PEC prot. nr. 55707 (quale integrazione alla documentazione inserita in 
MEPA), con cui l’operatore economico Abbazia di Praglia, Via Abbazia di Praglia, 16, CAP 
35037 Teolo (PD), P.IVA 00863870283 - C.F. 00498930288, si assume gli obblighi previsti 
dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato; 

Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
determina la risoluzione di diritto del contratto”. 

 

Richiamati: 

 il D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 137 in data 18.12.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 138 in data 
18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.E.G. 2025-2027 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
1 del 08.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 il P.I.A.O. 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.01.2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

Richiamati: l’azione D.U.P. “Garanzia di accesso all’Archivio storico comunale e agli altri fondi 
archivistici della Biblioteca, potenziamento della disponibilità di visione digitalizzata ai beni 
archivistici e acquisizione di nuovi spazi per archivio storico”, l’obiettivo “Agevolare la fruizione 
del patrimonio archivistico di pergamene del Comune in via digitale” e la conseguente attività 
“Inventariazione, restauro e digitalizzazione fondo pergamene faldoni 5 e 6”; 

Visto il decreto del Sindaco protocollo n. 57099 del 19/12/2024 con il quale vengono affidate per 



 

Pagina 5 di 6 

l’esercizio 2025 al Dott. Gianluca Mastrangelo la dirigenza del Settore Servizi alla Persona ed al 
Dott. Emanuele Muraro la dirigenza del Settore 1° Economico Finanziario; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna 
situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o 
personali, anche indiretti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse del presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale 
dello stesso; 

2. di approvare le risultanze della trattativa diretta in Mepa n. 5877608 di cui in premesse; 
3. di affidare, mediante affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 

36/2023 - a seguito della Trattativa Diretta in Mepa n. 5877608 - all’operatore economico 
Abbazia di Praglia, Via Abbazia di Praglia, 16, CAP 35037 Teolo (PD), P.IVA 
00863870283 - C.F. 00498930288, il servizio di restauro, digitalizzazione e 
condizionamento delle pergamene, da nr. inv. 16116 a inv. 16320, del Fondo Pergamene 
dell’Archivio storico comunale di Castelfranco Veneto, nei termini descritti nella richiesta di 
offerta e nel capitolato d’oneri inseriti nella procedura in MEPA e conservati agli atti, per 
l’importo complessivo di € 19.500,00 (IVA esclusa), comprensivo di costi della manodopera 
e dei costi della sicurezza aziendali; 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 23.790,00 (IVA al 22% compresa) al capitolo 
560250 RESTAURO OPERE DI INTERESSE STORICO ED ARTISTICO (QUADRI, 
DOCUMENTI ARCHIVISTICI, ECC.) (PARZIALMENTE FINANZIATO CON 
CONTRIBUTO REGIONALE CAP E 260930) - RILEVANTE AI FINI DELL'IVA, 
Bilancio 2025-2027, Cod. Bil. 5.01.2.0202, con imputazione all’esercizio 2025; 

5. di dare atto che il numero di CIG assegnato dall’ANAC al presente affidamento è il seguente 
B98C69A889; 

6. di dare atto che il RUP (Responsabile unico progetto), ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. n. 
36/2023, è il sottoscritto dirigente dott. Gianluca Mastrangelo; 

7. di dare atto che la stipula del contratto avverrà tramite portale MEPA;  
8. di dare atto altresì che: 

- si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni 
di spesa assunti con la presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio ed 
è compatibile con le previsioni dei flussi di cassa, con le regole e i vincoli di finanza 
pubblica; 

- non sussiste l’obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, di 
non trovarsi in posizione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 
6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 
D.lgs. n. 36/2023. 



 

Pagina 6 di 6 

 
 

 
 
Data della proposta:  11/12/2025 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Matteo Melchiorre  
 Il Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
Finanziamento spesa in conto capitale: proventi da permessi a costruire incassati e/o accertati con 
determinazione n. 219, n. 476, n. 754, n. 909 e n. 1150 del 2025. 
 

 Il dirigente di Settore 1 Economico Finanziario  
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Gianluca Mastrangelo in data 30/12/2025



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.1343 del 30/12/2025

27/11/2025Data: Importo: 23.790,00

Oggetto: ARCHIVIO STORICO - RESTAURO, DIGITALIZZAZIONE E CONDIZIONAMENTO DEL FONDO DENOMINATO PERGAMENE
(SEC. XIII-XVIII) DELL'ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO  CIG B98C69A889 - gc 395-
27nov25 -fin. permessi a costruire (compreso IVA 22%)

Bilancio
Anno: 2025

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 5.787.110,42
4.238.200,95

23.790,00
4.261.990,95
1.525.119,47Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 30.160,00

6.349,20

23.790,00

30.139,20

Disponibilità residua: 20,80

Capitolo: 560250

Oggetto: RESTAURO OPERE DI INTERESSE STORICO ED ARTISTICO
(QUADRI, DECUMENTI ARCHIVISTICI, ECC.) - RILEVANTE AI FINI
DELL'IVA

Progetto:

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2025 2539/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2539/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2539/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0018148 - ABBAZIA DI PRAGLIABeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.11.001 - Oggetti di valore

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 30/12/2025

B98C69A889C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.11.001 Oggetti di valore

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

MURARO EMANUELE in data 30/12/2025


